
Comune di Campoformido – Determina n. 252 del 12/06/2024 
1 di 8 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
Provincia di Udine 

__________ 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
  R.G. Nr. 252 del 12/06/2024 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SCOLASTICI 
 
Oggetto: SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO E SORVEGLIANZA DURANTE IL TRASPORTO 
SCOLASTICO A FAVORE DEGLI UTENTI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
PER LA DURATA DI 36 MESI - DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 1 E 
DELL' ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG B1B763002E. AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA 
 
 

Vista la determinazione della Responsabile dell’Area Affari Generali e servizi scolastici n. 151 del 
11/04/2024 avente per oggetto “SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO E SORVEGLIANZA DURANTE IL 
TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI UTENTI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI 
CAMPOFORMIDO PER LA DURATA DI 36 MESI - DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI 
DELL'ART. 17 COMMA 1 E DELL' ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023. che qui 
s’intende integralmente richiamata e con la quale si avviava la procedura ai sensi dell’art 50 comma 1) lett. 
b) del D.lgs 36/2023 per il servizio in parola e si approvavano i seguenti documenti: 

a) Avviso pubblico; 
b) Allegato 1) - Domanda di partecipazione; 
c) Allegato 2) – Modello di preventivo; 
d) Allegato 3) – Capitolato tecnico e relativi allegati; 
e) Formulario DGUE e dichiarazioni integrative; 
f) Patto d’integrità; 
g) Schema di contratto 
 
Considerato che a tal fine è stata avviata tramite EappaltiFVg la procedura di RDI n. rfi-5389 alla quale 

hanno risposto i seguenti operatori economici entro i termini previsti dall’avviso pubblico:  
 

Ditta  Sede Legale  P.I/C.F  
Partecipazione Società Cooperativa 
Sociale  

Via Nazionale, 41/2 – 33011 Artegna 
(UD)  

00586170300  

Cooperativa sociale oltre la sorgente 
impresa sociale onlus  

Via Maseris n. 2/h – 33030 Rive d’arcano 
- Udine  

02099530301  

Lacerenza multiservice s.r.l.  Via del Gallitello n. 90 - Potenza  01877530764  
V.o.l.a. societa' cooperativa sociale 
onlus  

Via Annia, 40 Polla - Salerno  05229650659  

Dato atto che in data 07/05/2024 la Responsabile del procedimento ha provveduto all’apertura delle 
buste economiche delle ditte sopra riportate e che in base alla congruità dell’offerta economica presentata e 
della valutazione degli allegati relativi ai requisiti tecnici/professionali richiesti e considerata la regolarità 
della documentazione amministrativa presentata ha proposto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023, che il servizio in oggetto fosse affidato all’impresa “Cooperativa sociale oltre la sorgente impresa 
sociale onlus”, sede legale Via Maseris n. 2/h – 33030 Rive d’arcano – P.I. 02099530301 (UD) per l’importo 
complessivo di € 79.668,00 oltre IVA come da verbale allegato parte integrante della presente; 

Ritenuto quindi necessario avviare la successiva fase con RDO rfi-5389-1 sul portale Eappalti FVG 
ed acquisita la documentazione amministrativa e l’offerta economica definitiva da parte della ditta 
“Cooperativa sociale oltre la sorgente impresa sociale onlus”, sede legale Via Maseris n. 2/h – 33030 Rive 
d’arcano per l’importo complessivo di € 79.668,00 oltre IVA; 



Comune di Campoformido – Determina n. 252 del 12/06/2024 
2 di 8 

Precisato che, ai fini dell’affidamento e nell’ambito della procedura telematica svolta nella 
piattaforma e-Appalti FVG: 

- sono state acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni sostitutive o relative all'assenza 
delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023, conservate 
agli atti, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000 e s.m.i. o relative ai requisiti di idoneità professionale, capacità economico - 
finanziaria e capacità tecnico - professionale; 

- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Preso atto che: 
- sono stati avviati i previsti controlli in capo alla succitata azienda, tramite il sistema del 

Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) o tramite PEC, mediante richiesta di 
documenti e che i documenti richiesti sono stati trasmessi dalle rispettive Amministrazioni 
pubbliche competenti al rilascio, risultando acquisiti agli atti dell’Amministrazione 

- la ditta “Cooperativa sociale oltre la sorgente impresa sociale onlus”, sede legale Via Maseris n. 
2/h – 33030 Rive d’arcano - (UD), P.I. 0209953030” risulta iscritta dal 30/01/2024 al 
30/01/2025 al cd “white list” ai sensi dell’ n. 1, comma 52 della L. 190/2012 e che così come 
stabilito dall’art 29 del D.L 90/2014 e s.m.i. le stazioni appaltanti devono acquisire la 
comunicazione e l'informazione antimafia liberatoria, "obbligatoriamente" attraverso la 
consultazione delle white list per quanto concerne gli operatori economici che svolgono le 
attività elencate dall’ art. n. 1 comma 53 della legge n. 190/2012 e s.m.i; 

- che le verifiche volte ad accertare l’effettiva insussistenza dei motivi di esclusione previsti dagli 
articoli 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023 si sono svolte positivamente; 

- il Ccnl applicato dalla ditta in parola al proprio personale è il CCNL COOPERATIVE SOCIALI 
Cod. T15; 

Ritenuto pertanto 

- di fare proprie e di approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della 
piattaforma telematica e-AppaltiFVG (tender_44218) attraverso la richiesta di offerta RdO 
rfi_5389_1   

- di affidare il servizio in parola alla società “Cooperativa sociale oltre la sorgente impresa sociale 
onlus”, sede legale Via Maseris n. 2/h – 33030 Rive d’arcano - (UD), P.I. 02099530301 per 
l’importo complessivo di € 79.668,00 oltre IVA pari a 97.194,96 € IVA inclusa; 

- di costituire i relativi impegni di spesa comprensivi di IVA a valere sul capitolo n. 1532 voce 
“SPESE PER SERVIZIO TRASP. SCOL. EFFETTUATI DA TERZI - RILEVANTE  I.V.A.” 
secondo la seguente tabella : 

Esercizio Valore  
2024 € 17.704,15 
2025 € 37.095,71 
2026 € 26.496,94 
2027 € 15.898,16 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d), del decreto legislativo n. 36/2023, per la stipula del 

contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni;  
Considerato che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato richiesto tramite 

procedura telematica all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
in data 16/05/2024 corrispondente a B1B763002E il quale dovrà essere obbligatoriamente indicato nella 
dichiarazione che l'appaltatore dovrà rendere allo scrivente Ente ai sensi della normativa sopracitata; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 
del 22.11.2016; 

Viste le deliberazioni del Consiglio comunale: 
- n. 51 del 19.12.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2024-2026; 
- n. 52 del 19.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 



Comune di Campoformido – Determina n. 252 del 12/06/2024 
3 di 8 

Visto il PEG 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16.01.2024; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno si spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione degli 
atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il parere in ordine alla regolarità contabile viene chiesto ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss. mm. ii. e rilasciato tramite il visto attestante la copertura finanziaria; 

Visto il decreto sindacale n° 03/2023 avente ad oggetto “Attribuzione funzioni di cui all’art. 107 del 
D.lgs. n. 267/2000”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare la determinazione della Responsabile dell’Area Affari Generali e servizi scolastici n. 
151 del 11/04/2024 avente per oggetto “SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO E 
SORVEGLIANZA DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI UTENTI 
DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI CAMPOFORMIDO PER LA DURATA DI 36 MESI - 
DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 1 E DELL' ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023. con la quale si avviava la procedura ai sensi 
dell’art 50 comma 1) lett. b) del D.lgs 36/2023 e si approvavano i seguenti documenti: 

a. Avviso pubblico; 
b. Allegato 1) - Domanda di partecipazione; 
c. Allegato 2) – Modello di preventivo; 
d. Allegato 3) – Capitolato tecnico e relativi allegati; 
e. Formulario DGUE e dichiarazioni integrative; 
f. Patto d’integrità; 
g. Schema di contratto 

2. di affidare alla ditta “Cooperativa sociale oltre la sorgente impresa sociale onlus”, sede legale Via 
Maseris n. 2/h – 33030 Rive d’arcano - (UD), P.I. 02099530301 il servizio di accompagnamento e 
sorveglianza durante il trasporto scolastico a favore degli utenti iscritti alle scuole del Comune di 
Campoformido per la durata di 36 mesi con decorrenza settembre 2024 per l’importo complessivo 
di € 79.668,00 oltre IVA pari a 97.194,96 € IVA inclusa;[--_Hlk124767405--] 

3. di assumere i relativi impegni di spesa a valere sul capitolo n. 1532 voce “SPESE PER SERVIZIO 
TRASP. SCOL. EFFETTUATI DA TERZI - RILEVANTE  I.V.A.” del Bilancio di previsione 
2024-2026, secondo la seguente tabella,  dando atto che l’impegno per l’esercizio 2027 sarà assunto 
con apposito atto sul bilancio di previsione di competenza; 
 

Esercizio Valore  
2024 € 17.704,15 
2025 € 37.095,71 
2026 € 26.496,94 
2027 € 15.898,16 

4. di impegnare ulteriori € 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Via M. Minghetti, 
10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584 a valere sul capitolo n. 1532 voce “SPESE PER 
SERVIZIO TRASP. SCOL. EFFETTUATI DA TERZI - RILEVANTE  I.V.A.” del Bilancio di 



Comune di Campoformido – Determina n. 252 del 12/06/2024 
4 di 8 

previsione 2024-2026, a saldo del contributo dovuto al suddetto ente così come disciplinato dagli 
art. 1 e 2 della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023  

5. di dare atto che alla società incaricata verrà consegnata copia del vigente Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Campoformido, alle cui norme vi è obbligo di attenersi anche da parte 
di operatori economici e appaltatori, con sottoscrizione della attestazione del rispetto di detto 
Codice; 

6. di dare atto che per il corpo normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’appaltatore si dovrà 
impegnare, tramite dichiarazione espressa e presentata al protocollo dello scrivente Ente, a rispettare 
le disposizioni previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, con particolare riguardo 
all’obbligo di utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di dare atto che costituirà motivo di risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, 
il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 136; 

8. di comunicare, ai sensi dell'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000, alla ditta fornitrice l'impegno assunto nei 
suoi confronti con l'obbligo della stessa di indicarlo nell'emissione della fattura congiuntamente con 
il codice CIG associato all'appalto; 

9. di dare atto che il presente provvedimento: 
- è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- va pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

di impegnare la spesa complessiva di euro 35,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   1532/0 4-6 SPESE PER SERVIZIO 
TRASP. SCOL. 
EFFETTUATI DA TERZI 
- RILEVANTE  I.V.A. 

1 3 2 1
5 

2 35,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE GIA' 
AUTORITA' DI VIGILANZA 
SUI CONTRATTI PUBBLICI   
cod.fisc. 97584460584/ p.i.  

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2024 B1B763002E 1532/0 4-6 SPESE PER 
SERVIZIO TRASP. 
SCOL. 
EFFETTUATI DA 
TERZI - 
RILEVANTE  
I.V.A. 

1 3 2 1
5 

2 COOPERATIVA 
OLTRE LA 
SORGENTE   
cod.fisc. 
01268820931/ p.i. IT  
02099530301 

/      2 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 1532/0 1 3 2 1
5 

2 2024 17.704,15 01/09/2024 31/12/2024   2 

2024 1532/0 1 3 2 1
5 

2 2025 37.095,71 01/01/2025 31/12/2025   2 

2024 1532/0 1 3 2 1
5 

2 2026 26.496,94 01/01/2026 31/12/2026   2 

2024 1532/0 1 3 2 1
5 

2 2027 15.898,16 01/01/2027 31/12/2027   2 

 
    
 
Istruttoria: Giulia Nisia Argano 
 
 



Comune di Campoformido – Determina n. 252 del 12/06/2024 
5 di 8 

 Il Responsabile 
Firmato digitalmente 

 F.to dott.ssa Maria Concetta Monetti 
 



Comune di Campoformido – Determina n. 252 del 12/06/2024 

 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
Provincia di Udine 

__________ 
 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’ 

252 12/06/2024 SERVIZIO SCOLASTICO 13/06/2024 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO E SORVEGLIANZA DURANTE IL 
TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI UTENTI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI 
CAMPOFORMIDO PER LA DURATA DI 36 MESI - DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI 
DELL'ART. 17 COMMA 1 E DELL' ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG 
B1B763002E. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA  
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

 F.to Stefania Puppo 
 
 
 
 

  Impegna la spesa complessiva di euro 17.739,15 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024   1532/0 4-6 SPESE PER SERVIZIO 
TRASP. SCOL. 
EFFETTUATI DA TERZI - 
RILEVANTE  I.V.A. 

1 3 2 1
5 

2 35,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE GIA' 
AUTORITA' DI VIGILANZA 
SUI CONTRATTI PUBBLICI   
cod.fisc. 97584460584/ p.i.  

441 

2024 2024 B1B763002E 1532/0 4-6 SPESE PER SERVIZIO 
TRASP. SCOL. 
EFFETTUATI DA TERZI - 
RILEVANTE  I.V.A. 

1 3 2 1
5 

2 17.704,15 COOPERATIVA OLTRE LA 
SORGENTE  cod.fisc. 
01268820931/ p.i. IT  
02099530301 

444 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Num. 
O.G. 

2024 B1B763002E 1532/0 4-6 SPESE PER SERVIZIO 
TRASP. SCOL. 
EFFETTUATI DA TERZI - 
RILEVANTE  I.V.A. 

1 3 2 1
5 

2 COOPERATIVA OLTRE 
LA SORGENTE   cod.fisc. 
01268820931/ p.i. IT  
02099530301 

/    9 

 
  
 
 
 
 
 
 



Comune di Campoformido – Determina n. 252 del 12/06/2024 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Ann
o 

Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 1532/0 1 3 2 15 2 2024 17.704,15 01/09/2024 31/12/2024   444 9 
2024 1532/0 1 3 2 15 2 2025 37.095,71 01/01/2025 31/12/2025       
2024 1532/0 1 3 2 15 2 2026 26.496,94 01/01/2026 31/12/2026       
2024 1532/0 1 3 2 15 2 2027 15.898,16 01/01/2027 31/12/2027       
 

    
 

Riferimento pratica finanziaria: 2024/415 

 
 



Comune di Campoformido - Determinazione n. 252 del 12/06/2024 

 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
Provincia di Udine 

__________ 
 

 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

252 12/06/2024 SERVIZIO SCOLASTICO 13/06/2024 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO E SORVEGLIANZA DURANTE IL 

TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI UTENTI DELLE 
SCUOLE DEL COMUNE DI CAMPOFORMIDO PER LA DURATA DI 36 
MESI - DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 1 
E DELL' ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG 
B1B763002E. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune dal 13/06/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 28/06/2024. 
 
Addì 13/06/2024  

Il Responsabile della Pubblicazione 
Firmato digitalmente 

 F.to Anna Malecore 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 


	OGGETTO: SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO E SORVEGLIANZA DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI UTENTI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI CAMPOFORMIDO PER LA DURATA DI 36 MESI - DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 1 E DELL' ART. 50, COMMA 1, LE...

